
 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.edu.it  

 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2023 addì 8 del mese di novembre in modalità in presenza sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

ZACCARELLI BENEDETTA DIRIGENTE SCOLASTICO X  

OLGHI BARBARA  A.T.A.  X 
 

SCOTTI CLAUDIA A.T.A.  X  

LORENZONI CRISTIAN COMPONENTE GENITORI  X 

ROSSI GIACOMO COMPONENTE GENITORI X  

GENTILESCA CLAUDIA COMPONENTE GENITORI      X  

CORADOSSI KATIA COMPONENTE GENITORI 
 

X 

SARDONE MASSIMO COMPONENTE GENITORI X  

CONTI KATIA COMPONENTE GENITORI  X 

COSTANTINI FABIO COMPONENTE GENITORI  X 

AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X  

BORRIELLO GIOVANNA COMPONENTE DOCENTI X  

CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X  

MISEROCCHI MATTEO COMPONENTE DOCENTI         X  

MONTI FILIPPO COMPONENTE DOCENTI X  

ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X  

RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X  

VELLA ELISA  COMPONENTE DOCENTI         X 

                                                                                                             TOTALI 13 5 

 

p. 4 Aggiornamento PTOF aa.ss. 2022/2025 

Delibera n. 39 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche” ed in 

particolare l’art. 3 come modificato dalla Legge 107/2015; 

VISTO il PTOF aa.ss. 2022/2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 36 

del 10/11/2022; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 18 del 25/10/2023 di aggiornamento del PTOF aa.s.s. 

2022/2025; 

PRESO ATTO dell’esigenza di modificare, limitatamente al corrente anno scolastico, gli orari di 

uscita delle Scuole dell’Infanzia nel periodo: dal 17/06/2024 al 21/06/2024; dal 24/06/2024 al 

28/06/2024; 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione dell’aggiornamento del PTOF aa.ss. 2022/2025 che, rispetto alla bozza già 

deliberata in sede di Collegio Docenti, contiene la  modifica dell’orario di uscita, limitatamente 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.edu.it/


all’anno scolastico corrente, per le Scuole dell’Infanzia, come di seguito: 

- dal 17/06 al 21/06/2024: dalle ore 7,30 alle ore 13,30 con pranzo 

- dal 24/06 al 28/06/2024: dalle ore 7,30 alle ore 12,30 senza pranzo. 

 

L’effettiva realizzazione del Piano, che può essere rivisto annualmente, resta condizionata alla 

concreta destinazione del fabbisogno di organico e delle risorse strumentali e finanziarie ivi 

individuate. 

Sarà cura del D.S. procedere alla pubblicazione del Piano nei modi e nei termini di Legge. 

 

p. 5. Approvazione POF a.s. 2023/2024 

Delibera n. 40 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO della delibera del Collegio dei Docenti n. 16 del 25/10/2023 con cui il menzionato 

organo collegiale esprimeva parere favorevole e vincolante al Piano dell’Offerta formativa 

predisposto per l’anno scolastico 2023-2024; 

CONSIDERATO il Piano dell’Offerta formativa così come predisposto dal Collegio dei Docenti 

confacente ai principi educativi, di istruzione e formazione; 

VISTA la Legge 107/2015; 

PRESO ATTO di quanto relazionato dal D.S.; 

PRESO ATTO dell’esigenza di modificare, limitatamente al corrente anno scolastico, gli orari di 

uscita delle Scuole dell’Infanzia nel periodo: dal 17/06/2024 al 21/06/2024; dal 24/06/2024 al 

28/06/2024; 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

di approvare per l’anno scolastico 2023-2024 il Piano dell’offerta Formativa come predisposto dal 

Collegio dei Docenti e deliberato nella seduta del 25/10/2023 con le modifiche all’orario di uscita, 

limitatamente all’anno scolastico corrente, per le Scuole dell’Infanzia, come di seguito: 

- dal 17/06 al 21/06/2024: dalle ore 7,30 alle ore 13,30 con pranzo 

- dal 24/06 al 28/06/2024: dalle ore 7,30 alle ore 12,30 senza pranzo. 

Sarà cura del D.S. procedere alla pubblicazione del Piano nei modi e nei termini di Legge. 

 

p. 6. Approvazione modifiche art. 5 Regolamento viaggi di istruzione, visite guidate e uscite 

Delibera n. 41 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO delle proposte di modifica al Regolamento Viaggi di Istruzione, Visite Guidate e Uscite 

Didattiche; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

- le modiche al Regolamento di cui sopra come di seguito di riporta. 

 

- la pubblicazione nell’apposita sezione del sito web dell’Istituto. 

 

REGOLAMENTO VIAGGI D’ISTRUZIONE, VISITE GUIDATE E USCITE 

 

ART. 5  

 
I docenti accompagnatori devono essere individuati tra i docenti appartenenti alle classi 

frequentate dagli alunni partecipanti al viaggio. 
 

L’incarico di accompagnatore costituisce una prestazione di servizio particolarmente 
impegnativa.  
In particolare i docenti devono: 
 



a. fare l’appello alla partenza , comunicare tempestivamente alla agenzia viaggi 
organizzatrice ed alla scuola i nominativi degli eventuali assenti, sottoscrivere i relativi 
documenti di viaggio ( voucher, titoli di trasporto) 

 
b. vigilare sugli studenti affinché: 

 
⚫ siano puntuali al momento della partenza ed a tutti gli appuntamenti collettivi previsti 

 
⚫ tengano costantemente comportamenti corretti ed adeguati in tutte le situazioni; 

 
⚫ non procurino danni allo stato delle camere d’albergo, segnalando i guasti o problemi 

riscontrati prima dell’ingresso nelle stesse; 

 
⚫ sappiano che tutto ciò che viene consumato nelle camere d’albergo (bibite dal frigo, 

telefonate dalle camere) o che sia danneggiato, sarà addebitato agli occupanti 
all’atto della partenza; 

 
⚫ non assumano iniziative diverse dalle indicazioni dei docenti, soprattutto in ordine a 

spostamenti autonomi e uscite serali; 

  
⚫ osservino le disposizioni previste dal Regolamento di Istituto che rimane in vigore per 

l’intero periodo di svolgimento dell’iniziativa didattica anche fuori sede; 

 
c. attenersi scrupolosamente al programma dell’attività, che potrà essere modificato per 

cause di forza maggiore soltanto dal responsabile di viaggio delegato dal Dirigente 
Scolastico; 

 
d. informare tempestivamente il Dirigente Scolastico dell’andamento del viaggio, degli 

inconvenienti verificatisi nel corso del viaggio o della visita guidata, con riferimento anche 
al servizio fornito dall’agenzia o ditta di trasporto attraverso una relazione scritta. 

 
 
In riferimento alla C.M. del 14/02/1992 n.291, si conviene che nella programmazione dei viaggi è 
prevista la presenza di almeno un accompagnatore ogni 15 alunni fermo restando l’elevazione di 
tre unità per gruppo uscente; nel caso di uscite – visite – viaggi- uscite nel territorio con classi 
abbinate per tutti gli ordini di scuola. Per gli alunni certificati si prevede il rapporto di due alunni/un 
accompagnatore (per accompagnatore si intende docente di sostegno o del Consiglio di Classe, 
anche in rapporto 1 docente/2 alunni o educatore on rapporto 1 ad 1) e si valuterà con largo 
anticipo la presenza di accompagnatori aggiuntivi (collaboratore scolastico, genitore..) in un 
rapporto numerico in base alla gravità della disabilità e all’attività didattica proposta. 
Per la Scuola dell’Infanzia, laddove il gruppo uscente è uguale o inferiore alle 15 unità, si valuterà 
la presenza di un collaboratore scolastico in considerazione delle esigenze dei minori e della 
ridotta autonomia. 
 
Le uscite nel territorio per la scuola secondaria di I Grado potranno essere effettuate anche con un 
solo docente per classe, considerato il grado di autonomia degli alunni stessi. I docenti dovranno 
valutare di volta in volta il grado di maturità degli alunni della classe e comunicare eventuali 
criticità al Dirigente Scolastico con largo anticipo. 

 

p. 7 Approvazione progetto di Educazione Stradale a.s. 2023/2024 

Delibera n. 42  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il D.M. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 10/02/2023 con 

delibera n. 2; 

VISTA la delibera regionale num. 1267 del 25/07/2023 di assegnazione alla Scuola Capofila di 

progetto di specifici finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale; 

VISTO  che sono stati assegnati a questa istituzione scolastica, in qualità di scuola capofila, 

contributi pari a: 

➢ €. 5.833,40 annualità  2023 

➢ €. 6.166,60 annualità  2024 

ad unanimità 

DELIBERA 



 

l’approvazione del Progetto di Educazione Stradale come Istituto capofila per l’a.s. 2023/2024. 

 

p. 8 Approvazione chiusura totale dei locali scolastici nelle giornate prefestive di sospensione 

dell’attività didattica a.s. 2023/2024 

Delibera n. 43 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO del calendario scolastico a.s. 2023/2024: 

VISTA la proposta della D.S. condivisa con la D.S.G.A. relativa alla possibilità di procedere alla 

chiusura totale dei locali scolastici nelle giornate prefestive di sospensione dell’attività didattica; 

PRESO ATTO della richiesta da parte delle docenti della Scuola dell’Infanzia di valutare la chiusura 

anticipata alle ore 13,30 in occasione delle giornate in cui sono previste feste (Natale, Carnevale, 

Fine anno scolastico); 

ad unanimità  

DELIBERA 

 

➢ le seguenti giornate di chiusura totale dei locali scolastici: 

30 dicembre 2023 

30 marzo 2024 

6, 13, 20, 27 luglio 2024 

3, 10, 14, 17, 24 agosto 2024 

 

Al personale dovrà essere garantita la possibilità di riscattare le giornate non lavorate, attraverso: 

1. l’effettuazione di un orario lavorativo di 7,12 ore in 5 giornate, nella settimana della chiusura 

prefestiva; 

2. ore eccedenti (compensazione anche precedente); 

3. festività soppresse; 

4. ferie, ma non può però essere imposto il recupero mediante compensazione con le ferie. 

➢ La chiusura anticipata alle ore 13,30 dei plessi dell’Infanzia in occasione delle festa di 

Natale, Carnevale e di fine anno scolastico. 

 

p. 9 Ratifica decreti D.S. di variazione al Programma Annuale e.f. 2023: prot. n. 6417 del 15/09/2023 

e prot. n. 7640 del 09/10/2023 

Delibera n. 44 

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2023  approvato dal Consiglio 
di Istituto in data  10/02/2023 con delibera n. 2; 

 
VISTO il D.I. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTI i decreti dirigenziali prot. n. 6417 del 15/09/2023 e prot. n. 7640 del 09/10/2023; 
VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi rispetto 

alla previsione iniziale; 
 
ad unanimità                              

 
DELIBERA 

 
la ratifica dei decreti dirigenziali citati in premessa finalizzati alla modifica del  programma annuale E.F. 2023 
e così sintetizzati: 
 
DECRETO D.S. PROT. N. 6417 DEL 15/09/2023 



 
➢ Prelevamento fondi Amministrazione Comunale di Meldola e.f. 2020 per acquisto arredi scolastici:  

Z01: - €. 5.246,06 – A03/1: 4.3.9 + €. 5.246,06 
 

➢ Prelevamento fondi Amministrazione Comunale di Meldola per progetti:  
Z01: - €. 1.012,35 – P02/2:  3.2.9 + €. 1.012,35 

 
DECRETO D.S. PROT. N. 7640 DEL 09/10/2023 
 

1) Amministrazione Comunale di Meldola – Borse di studio a.s. 2022/2023:  
€. 1.000,00 – E. 5.3/ U. Z01 

2) Amministrazione Comunale di Meldola – Contributo Poli per l’Infanzia a.s. 2022/2023: 
€. 1.687,74 – E. 5.4/U.A.3.1 – 1.3.8  

3) Amministrazione Comunale di Forlimpopoli – Rimborso progetto 0/6: 
€. 660,00 – E. 5.3/U. Z01 

4) Minor accertamento su quote uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione: 
-€. 480,00 – E. 6.4/U. A.5.1 – 3.12.1 

5) Amministrazione Comunale di Meldola – Finanziamento per acquisto arredi scolastici: 
€. 12.000,00 – E. 5.4/U. A.1.1 – 4.3.9 

6) Minor accertamento su funzionamento amministrativo e didattico e.f. 2023: 
-€. 150,72 – E. 3.1/U. A.3.1. – 2.3.8 

       7)   Assegnazione integrativa al P.A. 2023: 
             €. 1.945,27 – E. 3.1./U. A.2.1 – 5.2.2 €. 1.649,68 
                                                     A.6.1 – 1.3.8 €.    295,59 

8) Da A.3.1 – 4.3.9   a A.1.1 – 4.3.9     €. 4.628,69 
                                             2.3.10   €.   307,37 

      9)  Da P.4.2 – 3.2.9   a P.4.1 – 3.2.10    €.   694,01 
    10)  Da A.2.1 – 2.3.8   a A.2.1 – 3.6.3     €.   100,00 
    11)  Da A.1.1 – 2.3.10 a A.3.1 – 2.3.8     €.   900,00 
                                                          3.6.3       €.   500,00 
                                         a P.4.1 – 3.2.10     €. 1.032,84 
    12)  Da P.2.6 – 1.3.8  a P.2.6 – 5.1.6        €. 1.386,20 
    13)  Da P.2.6 – 1.3.8  a P.2.1 – 3.2.9        €.    768,95 
    14)  Da A.3.1 – 3.6.3 a A.3.1 – 4.3.9        €.       12,40 
    15)  Da A.1.1 – 2.3.10 e 3.2.9 a A.2.1 – 4.3.17   €. 1.107,37 
    16)  Da A.2.1 – 2.3.8 a A.2.1 – 4.3.17      €.     492,63 
 

p. 10 Variazioni al Programma Annuale e.f. 2023 

Delibera n. 45 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 

10/02/2023 con delibera n. 2; 
VISTO il regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni  Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 

(Decreto 28 agosto  2018, n. 129); 
ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 
VISTO  il bonifico del 25/10/2023 da parte della Ditta BERTONI srl e relativa alla quota di premio 

fedeltà riconosciuta all’I.C. di Meldola per l’anno finanziario 2023; 
CONSIDERATO che gli alunni frequentanti le classi 3^C/D della Scuola Primaria “De Amicis” si 

recheranno in uscita didattica a Museo dell’Uomo e dell’Ambiente a Terra del Sole in data 

21/11/2023; 

TENUTO CONTO che per la partecipazione all’uscita didattica di cui sopra le classi verseranno un 

contributo pari ad €. 453,00 che verrà utilizzato per il pagamento dell’agenzia che effettuerà il 

trasporto; 

VISTA la delibera regionale num. 1267 del 25/07/2023 di assegnazione alla Scuola Capofila di 

progetto di specifici finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale; 



VISTO  che sono stati assegnati a questa istituzione scolastica, in qualità di scuola capofila, 

contributi pari a: 

➢ €. 5.833,40 annualità  2023 

➢ €. 6.166,60 annualità  2024 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge 

DELIBERA 

 

di apportare al Programma Annuale 2023 le sottoindicate variazioni: 

 

VARIAZIONI 

 

➢ ENTRATA 
6/8: Contributi da imprese non vincolati €. 2.000,00 

             USCITA 

Z01: Disponibilità finanziaria da programmare €. 2.000,00 

➢ ENTRATA 

6/4: Contributi per visite, viaggi e programmi di studio all’estero €. 453,00 

             USCITA 
A.5.1. Visite, viaggi e programmi di studio all’estero  – Sottoconto 3.12.1 €. 453,00 

 

➢ ENTRATA 

5/6: Altre istituzioni vincolate €. 12.000,00 

            USCITA  

P02/5 Educazione stradale – Sottoconti: 1.3.8 €.    600,00 

                                                                      2.3.8 €. 4.000,00 

            3.2.9 €. 7.400,00      

        
Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso 

consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, decorso 

tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale 

al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di 

pubblicazione. 

 

p. 11 Approvazione adesione generale al PN SCUOLA 21/27 

Delibera n. 46 

 IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 

4787 final del 15 luglio 2022;  

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di 

esecuzione della Commissione C(2022) 9045 del primo dicembre 2022;  

VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che annuncia la prossima 

pubblicazione di avvisi rivolti alle scuole;  

VISTA l’analoga delibera del Collegio Docenti n. 23 del 25/10/2023; 

DELIBERA 

Di approvare, in via generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027.  



Di delegare il Dirigente scolastico, eventualmente coadiuvato da gruppi di lavoro, a elaborare i 

progetti e a proporre la candidatura dell’Istituzione scolastica a quegli avvisi, tra quelli disponibili, 

da lui ritenuti consoni alle esigenze degli studenti e del personale.  

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di chiunque 

vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della scuola. Decorso 

tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata esclusivamente con ricorso 

giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

p. 12 Approvazione adesione rete “Scuole che promuovono la salute” 

Delibera n. 47 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO di quanto illustrato dalla Dirigente Scolastica in merito all’opportunità di aderire alla 

rete di Scuole che promuovono la salute; 

 

ad unanimità 

DELIBERA 

   

l’approvazione dell’adesione alla rete di “Scuole che promuovono la salute”. 

 

p. 13 Approvazione uscite didattiche periodo novembre-dicembre e viaggio di istruzione a Nizza 

Delibera n. 48 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA  la C.M. n. 263, prot. n. 9442 del 02/10/96; 

VISTE  le richieste relative alle uscite didattiche periodo novembre – dicembre 2023 

                presentate dai docenti dell'Istituto Comprensivo di Meldola; 

 

ad unanimità 

D E L I B E R A 

 

l’approvazione delle seguenti uscite didattiche da realizzarsi nel periodo novembre/dicembre 

2023. 

 

➢ Scuola Infanzia Giramondo: 

- 16 Novembre 2023 Sez. Arancione presso il Giardino dell’Istituzione Davide Drudi;  

- 24 Novembre 2023 Sez. Arancione e Viola presso il Centro Storico di Meldola “Progetto Divento 

Grande senza Violenza”;  

 

➢ Scuola Infanzia Girotondo: 

- 24 novembre 2023 Sez. Gialla, Blu e Verde presso il Centro Storico di Meldola “Progetto Divento 

Grande senza Violenza”;  

 

➢ Scuola Primaria: 

-  21 Novembre 2023 classi 3^C/D presso il Museo dell’Uomo e dell’Ambiente a Terra del Sole; 

 

➢ Scuola Secondaria di 1^ grado: 

- Le classi 3^A il 27 Novembre 2023, 3^B il 16 Novembre, 3^ C il 21 Novembre, 3^D il 30 Novembre e 

3^E il 22 Novembre presso Consultorio di Forlì; 

 

➢ Viaggio di Istruzione a Nizza dal 25/03/2023 al 27/03/2023 per le classi terze di Scuola 

Secondaria. 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno il vice Presidente dichiara sciolta l’adunanza alle ore 

19,10. 

Il Segretario                                                                            Il Presidente del Consiglio di Istituto 

      Prof. Orsini Gianluca                      Sig.ra Conti Katia               


